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0 Úvod

Za poslední století světový rozvoj velmi pokročil a současně s ním i informační

technologie a systémy. Ve 21. století by si nikdo nedovedl představit život bez nějakého

informačního systému. Ať už slouží ke komunikaci, či jako pracovní pomůcka

v soukromém i profesním životě. Pro velkou popularitu této technologie, jsem zvolila i

dané téma této bakalářské práce, abych mohla ukázat, jak informační systém může

usnadnit, ale i ztížit fungování takové kolosální společnosti, kterou jsem si vybrala.

Cílem této bakalářské práce je porovnání dvou verzí informačních systémů, které

používají obchodní řetězce TESCO STORES a.s. v České republice. Na základě tohoto

srovnání a provedených anket zhodnotím, který z daných informačních systémů je

efektivnější pro již zmíněnou firmu. První informační systém se skrývá pod názvem

GOLD. Ten společnost využívala do roku 2015. V tomto roce nastal zlom a postupně se

obchodní domy, hypermarkety, supermarkety aj. překlápí do nového informačního

systému, jehož název je STORE-LINE. Na tento program se v mé bakalářské práci

zaměřím více z důvodu velké inovace a i velkého očekávání úspěchu ze strany

obchodních řetězců.

Má dlouholetá praxe v rámci brigádnických činností v obchodech TESCO byl jeden

z hlavních důvodů výběru této firmy pro mou bakalářskou práci. Dále průběh změn a

inovací informačního systému během loňského roku, byl dalším impulsem pro výběr

tohoto tématu bakalářské práce.

Nákup a dále i prodej hraje v každé firmě velkou roli. Prvotní fáze je vždy nákup, proto

je velmi důležité, aby vše fungovalo správně a tak jak má. Z tohoto důvodu by měla

každá firma používat nějaký informační systém, který může jakkoliv usnadnit a

zjednodušit podnikové nákupy. V této práci jsou také uvedeny metody pro měření

efektivnosti informačních systémů.

Pro zpracování této práce byla využita dostupná odborná literatura na dané téma a

osobní kontakt se zaměstnanci obchodního řetězce TESCO, kteří mi poskytli důležité a

velmi zajímavé informace, na základě kterých jsem mohla vypracovat tuto bakalářskou

práci. Dále jsem využila své vlastní zkušenosti s uvedenými informačními systémy,

které čerpám na brigádnické činnosti v již zmiňovaném hypermarketu.
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1 Informační systémy

Abychom byli schopni pochopit informační systém používaný v podnicích [1, str. 52]

(Basl, Josef, Blažíček, Roman. Podnikové informační systémy. 3. Vydání. Praha: Grada

Publishing, 2012. ISBN 978-80-247-4307-3.), je důležité nejprve pochopit reálné

postavení informačních a komunikačních technologií jako takových. Tyto technologie

mají na rozdíl od ostatních jednu základní odlišnost. Nemůžeme přímo vyčlenit jednu

danou skupinu, pro kterou by tato technologie byla určena. Tzv. ICT se týkají celého

podniku a všech jeho oblastí. Samozřejmě, že v některých podnicích je informační

systém zakupován a spravován IT oddělením a jeho IT specialisty.

V podnicích na informační a komunikační systémy je možné reagovat třemi různými

způsoby:

 Rozvoj existujícího řešení – maximálně využívá zdroje a investice, ale

nezaručuje celkový efekt a nemusí plnit všechny možné budoucí požadavky

podniku.

 Vývoj nového systému na míru – odpovídá potřebám a požadavkům určitého

podniku, ale je to časově i finančně náročné.

 Nákup hotového softwarového systému – je spojený s nižšími náklady,

rychlejším zavedením a zaručenou funkčností. Na druhé straně nemusí splňovat

veškeré požadavky.

1.1 Vliv internetu na vývoj podnikových informačních systémů

Informační systémy se na trhu objevily až po roce 1990. [1, str. 62] Historie

informačních systémů začíná ještě dříve, než se v již zmíněném roce 1990 objevily na

trhu. Z níže uvedené tabulky lze identifikovat různé vývojové etapy. Dalo by se hovořit

i o různých určitých generacích informačních systémů. Jsou to předchůdci softwarových

řešení.

1. generace

1975

2. generace

1985

3. generace

1992

4. generace

1996

5. generace

po 2000

Způsob

zpracování

Dávkové

zpracování

Zpracování

v dialogu

Zpracování

v dialogu i

dávce

Možnost

volby

zpracování

Zpracování

prostřednic-

tvím

internetu

Přenositelnost Spojení

s určitým

počítačem -

HW vazba

Vazba na

určitý

operační

systém

Přenositelno

st mezi OS

– UNIX,

OS400 atd.

Třívrstvé

aplikace

(databáze,

prezentace)

Integrace

aplikací

SOA
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 1. generace

1975

2. generace

1985

3. generace

1992

4. generace

1996

5. generace

po 2000

Programové

prostředky

Nižší

programo-

vací jazyky

Vyšší

programo-

vací jazyky

Relační

databáze

a progra-

movací

nástroje

SQL –

Oracle,

Informix

Programo-

vací

prostředí

JAVA a

objektové

databáze

Prostředky

XML

Uživatelské

podmínky

neinteraktiv

ní

Standardní

obrazovky –

textový

režim

Volně

konfiguro-

vatelné

uživatelské

obrazovky –

Windows

prostředí

Multimedi-

ální

aplikace,

internetové

prostředí a

webové

stránky

Přístup přes

mobilní

zařízení,

tendence ke

službám

Funkčnost Plánování

především

materiálový

ch

požadavků

Materiálové

a kapacitní

plánování a

řízení

výrobních

zakázek

Integrovaný

informační

systém

řízení

podniku

Dodavatel-

sko-

odběratel-

ské řetězce

e-business,

CRM, BI,

PLM, APS

Tabulka 1, zdroj 4, str. 62

Tyto jednotlivé generace charakterizují podnikové aplikace. Zahrnují jak funkční

trendy, kdy převládá rozšiřování nabídky směrem k zákazníkům, tak technologické

trendy, které směřují k nezávislému a přenositelnému řešení.

Jako další příklad uvedu Morganovo členění [1, str. 63], které poukazuje na období

podle technologické platformy. To přináší hlavní progresi. Navíc od předchozí tabulky

charakterizuje současné změny a současnou etapu:

 1970 – 1985 – období velkých sálových počítačů

 1985 – 1995 – client-server architektura

 Po roce 2005 – období architektury orientované na služby (Service Oriented

Architecture – SOA)

 Po roce 2010 – nabídka řešení v cloudu

V současné době je tedy neznámější a nejpoužívanější poslední vývojová etapa.

Projevuje se v orientaci na služby, kdy této orientaci předcházela etapa zaměření na

klient-server architekturu.
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1.2 Efektivnost informačních systémů

V rámci efektivnosti informačních systémů použiji definici: „Efektivnost je vysoká,

pokud stupeň uspokojení potřeby informací je vysoký, a tedy potřebu informačního

systému uspokojí určitá aplikace informační technologie.“ [MARYŠKA, Miloš.

Efektivnost informačních systémů [online]. Aktualizace únor 2007 [cit. 4. 4. 2016].

Dostupné z: www.cssi.cz/cssi/system/files/all/maryska.pdf]

Abychom věděli, co měřit, musíme se zaměřit na tři základní strategie neboli generické

strategie a těmi jsou:

1. Zaměření na náklady – cílem každého podniku je vytvářet své produkty

nebo služby, s co nejnižšími náklady. Důležitou roli hraje zachování určité

kvality. Tato strategie bývá dosahována při velkovýrobách a hlavně díky velkým

zkušenostem. Předpokladem pro tuto strategii je vysoký podíl na trhu. Může to

být např.: snižování nákladů na pracovní sílu (programátoři, či servisní technici).

2. Zaměření na výrobek či službu – cílem bývá nabízet něco výjimečného. Podnik

diferencuje své produkty tak, aby je co nejvíce odlišil od ostatních na trhu.

Nejčastějším jevem je, že firma svým zákazníkům nabízí specifické služby, za

které si zákazník samozřejmě zaplatí.

3. Zaměření na zákazníka – dalším cílem podniku je orientace na zákazníka.

Vybírá si speciální skupinu zákazníků, zvláštní lokalitu nebo zvláštní

výrobkovou řadu.

Dalším ukazateli abychom věděli „co měřit“ může být strategie řízení podniku. Mohou

být použity například následující ukazatele:

1. Ukazatele strategického řízení – objem výdajů na ICT jako procento celkových

podnikových výdajů.

2. Ukazatele taktického řízení – jsou to výsledkové ukazatele, které mají podobu

porovnání. Jaká je skutečnost a jak se liší oproti plánu.

3. Ukazatele operativního řízení – jedná se o ukazatel zákaznické spokojenosti

s poskytovanými službami IT.


[…]


zaměstnanců jednoho z hypermarketů, zda jim nový informační systém vyhovuje.

Na základě provedené ankety v Hypermarketu Tesco v Ostrově nad Ohří, jsem vytvořila

graf, na kterém je možné vidět, že většina respondentů souhlasí s novým informačním

systémem.
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Graf 2, zdroj: vlastní zpracování

Má anketa probíhala s 15 respondenty, mezi které jsem zařadila tři pracovníky na pozici

nákupčích, kdy dva z nich nesouhlasí s novým informačním systémem. Dále tři

manažery. Jeden z nich dodal, že by bylo výhodné starý informační systém

zkombinovat se současným, pro spokojenost všech zaměstnanců tohoto hypermarketu a

možná by se zvýšila i efektivnost a výkon. Manažer pokladní zóny připomenul, že

provedená změna informačního systému se jeho úseku zas až tak radikálně nedotkla.

Mezi další dva respondenty patřily dvě pokladní, kdy jedna z nich si všimla jediné

změny, a to jsou přesnější ceny váženého zboží. Tzn. na setiny haléřů. Jinak uvedly, že

změna se jich nedotkla. Dále jsem tuto otázku položila koordinátorce pokladní zóny. Té

se změna nedotkla, až na změnu vyplňování tabulek při večerním počítání pokladen,

což nepovažuje za nic horšího ani lepšího. Dalšími dotazovanými byli tři pracovníci,

kteří doplňují zboží. Pouze jeden z nich nesouhlasil se změnou informačního systému,

jeho důvodem jsou radikální změny práce během ranních směn. Když jsem se ptala

dvou pracovníků na pozici hlavní pokladny, zda jim vyhovuje informační systém

47%

33%

20%

Vyhovuje Vám informační systém STORE -
LINE?

ANO

NE

ZMĚNA SE MĚ NEDOTKLA
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STORE – LINE, byla to 50% úspěšnost. A na závěr má otázka patřila i paní ředitelce, ta

se změnou souhlasí bez dalších připomínek.

Z grafu je možné vidět, že převažují zaměstnanci, kteří jsou se změnou spokojeni, a

nový informační systém otevírá nové možnosti. Já, také jako zaměstnanec, bych uvedla,

že souhlasím s novým informačním systémem. Dle mého názoru je to dobrý nápad a

inovace, jak informační systém může podporovat nákup a prodej. Samozřejmě je

potřeba vylepšit ještě pár nedostatků, které se projevují až během dlouhodobějšího

užívání daného informačního systému. Podporuji i myšlenku jedné z manažerek, že by

bylo dobré oba informační systémy spojit pro efektivnější využití.
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8 Závěr

V úvodních kapitolách této bakalářské práce je představena společnost Tesco Stores

ČR, a.s.. Je zde zmíněna historie i současnost a její působení na českém trhu. Dále jsou

představeny produkty značky Tesco a jejich dodavatelé. Cílem této bakalářské práce

bylo představit informační systém, který současně funguje v této firmě a podporuje jak

nákup, tak prodej zboží a služeb, které společnost poskytuje. Zároveň proběhlo i

porovnání současného informačního systému s minulým, jenž byl využíván do léta

loňského roku.

Tato práce poukazuje na současnou moderní dobu, kdy se modernizují i informační

technologie a vše co je s nimi spojené. Tento obrovský růst zdokonaluje technickou

stránku všech podniků. Pokud se firmy rozhodnou pro aktualizaci či novější verzi svého

používaného softwaru, nastávají s tímto rozhodnutím i mnohá rizika. Může nastat

technický problém (daný informační systém podniku nevyhovuje nebo není plně

funkční podle jeho představ) nebo je firma omezena svou finanční stránkou (novější

informační systém si nemůže dovolit).

Společnost Tesco Stores ČR, a.s. používala informační systém GOLD. V loňském roce

přešla na úplně nový informační systém STORE – LINE, který doposud není plně

kompatibilní s fungováním provozu společnosti. Úkolem této bakalářské práce bylo

posoudit, zda tato inovace vedla ke zlepšení chodu společnosti nebo k usnadnění práce

několika zaměstnancům, jejichž činnost souvisí s nákupem.

Podnik tímto rozhodnutím zlepšil, ale i znepříjemnil svůj provoz. Díky novému

informačnímu systému společnost ušetřila mzdové náklady vynaložené na funkci

několika nákupců. Zlepšily se i podmínky skladových zásob, kdy proběhlo snižování

nadzásob, až časem dojde k jejich skoro úplnému zrušení. Nový informační systém

nabízí i několik nových funkcí, které jsou v rámci pracovního nasazení plně využívány.
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Abstrakt

PELCOVÁ, Tereza. Informační technologie v podpoře podnikového nákupu.

Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Chebu, str. 48, 2016

Klíčová slova: nákup, informační systém, nákupce, GOLD, STORE – LINE

Tato bakalářská práce je zaměřena na podnikový nákup a informační systémy, které

jsou k tomu využívány ve společnosti Tesco Stores ČR, a.s.. V teoretické části jsou

zdůrazněny obecné pojmy a jejich funkce. V praktické části jsou uvedeny konkrétní

informační systémy, které tato společnost využívá. Cílem práce je porovnat stávající

informační systém s předešlým a na základě toho vyhodnotit efektivnost současného

informačního systému.
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Abstract

PELCOVÁ, Tereza. Information technology in supporting corporate purchasing. Thesis.

Cheb: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Cheb, page 48, 2016

Key words: purchase, information system, purchasing officer, GOLD, STORE – LINE

This thesis is focused on the corporate purchasing and information systems that are used

in Tesco Stores ČR, a.s.. The theoretical section highlights the general concepts and

their functions. The practical part provides specific information systems that the

company uses. The aim is to compare the current information with the previous system

and on this basis to evaluate the effectiveness of the current information system.