## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

**Jméno studenta:** Tereza Pelcová
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Informační technologie v podpoře podnikového nákupu
**Hodnotitel – vedoucí práce:** Mgr. Lenka Gladavská, D.E.A.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:

Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup> **dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**<sup>3</sup>

V Úvodu autorka uvádí, že cílem této bakalářské práce je porovnání dvou verzí informačních systémů, které používají obchodní řetězce TESCO STORES a.s. v České republice. V Zásadách pro vypracování je ale cílem analýza efektivnosti podpory nákupu v rámci podnikového informačního systému. V první kapitole se autorka zabývá podnikovými informačními systémy a měřením efektivnosti informačních systémů. V dalších kapitolách charakterizuje společnost TESCO STORES a.s., výsledky hospodaření, nákup v podniku a jeho funkce a cíle, nákup ve společnosti TESCO

STORES a.s. a informační systémy GOLD a STORE - LINE. V kapitole sedm autorka hodnotí efektivnost informačních systémů společnosti TESCO STORES a.s.

Údaje o průměrných ročních nákladech na udržení provozu informačního systému a době návratnosti investice nebyly společností poskytnuty. Autorka tedy v závěrečné kapitole zhodnotila klady a zápory informačního systému STORE - LINE a provedla anketu o spokojenosti s informačním systémem mezi zaměstnanci Tesca v Ostrově nad Ohří.

Autorka používá spíše hovorové výrazy, zejména v kapitole, kde charakterizuje podnik TESCO.

V Závěru stejně jako v Úvodu autorka neuvádí přesně cíle bakalářské práce stanovené v Zásadách pro vypracování.

Cíle práce byly podle mého názoru z větší části splněny. Práci hodnotím stupněm dobře a doporučuji k obhajobě.

#### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:

1. Informační systém STORE-LINE využívá pouze TESCO nebo i jiné podniky v ČR?

V Plzni, dne 20.05.2016

Podpis hodnotitele

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup>)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup>) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup>)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).